УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.01.2023                                                                                             № 10/1 – ОД

пгт Пижанка

Об утверждении программы,  посвящённой

Году педагога и наставника, на 2023 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и

наставника», протоколом оперативного совещания под председательством

Губернатора Кировской области Соколова А.В. от 14.11.2022 № 24 и в целях

выявления, поддержки и поощрения талантливых, творчески работающих

педагогов, распространения их педагогического опыта, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу, посвящённую Году педагога и наставника,

на 2023 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

Пижанского муниципального округа

Кировской области                                                                          С.Ю. Скрипин

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом Управления образования

Пижанского муниципального округа

Кировской области

от 31.01.2023 № 10/1 – ОД

ПРОГРАММА,

 посвящённая Году педагога и наставника на 2023 год

ПАСПОРТ

программы,  посвящённой

Году педагога и наставника на 2023 год

Ответственный

исполнитель

программы

Управление образования Пижанского

муниципального округа Кировской области

Соисполнители

программы

Образовательные организации Пижанского

муниципального округа Кировской области,

Муниципальное казенное учреждение

«Ресурсный центр образования Пижанского

муниципального округа», Муниципальное

казенное учреждение «Централизованная

бухгалтерия учреждений образования

Пижанского муниципального округа»,

Пижанская территориальная организация

Профсоюза работников народного образования и

науки РФ

Цель программы Повышение престижа профессии педагога в

профессиональной среде и обществе

Задачи программы Предоставление мер социальной поддержки

педагогическим работникам;

Популяризация профессии учителя,

формирование позитивного имиджа педагога;

Выявление, поддержка лучших педагогических

работников и распространение их опыта;

Привлечение молодых специалистов в

образовательные организации Пижанского

муниципального округа и закрепление их в

образовательных организациях;

Стимулирование педагогов к непрерывному

профессиональному росту;

Развитие форм и методов работы по ранней

профессиональной ориентации обучающихся

школ на обучение по педагогическим

специальностям.

Срок реализации

программы

2023 год

Ресурсное обеспечение

программы

Общий объём финансирования программы 859

тысяч рублей за счёт средств муниципального

бюджета

1. Общая характеристика сферы реализации Программы. В том

числе основных проблем в указанной сфере

Основной целью общего образования остается обеспечение

устойчивого функционирования и развития муниципальной системы

образования в новых организационных и нормативно - правовых условиях,

определенных Федеральным законом  «Об образовании в РФ».

В округе функционирует 14 образовательных организаций, в том числе:

- 2 детских сада,

- 3 учреждения дополнительного образования (Школа искусств с

1 января 2023 г. перешла в подведомственность управления культуры),

- 9 школ, две из которых государственные.

- при всех муниципальных школах работают дошкольные группы.

На 1 января 2023 г. в школах обучается – 999 учеников: в

муниципальных школах - 321, в государственных школах: КОГОБУ СШ с

УИОП пгт Пижанка - 558, КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Пижанка - 120.

Детские сады и дошкольные группы посещают 306 дошкольников. В

учреждениях дополнительного образования занимается 1118 воспитанников.

Численность педагогических работников Пижанского муниципального

округа насчитывает 181 человек, из них 19 – административный персонал.

Есть кадровые проблемы. С четырёх до восьми увеличилось

количество вакансий после окончания учебного года 2021 - 2022.  На

01.01.2023 г.  заявлены вакансии учителя английского языка в школу д. Мари

- Ошаево, учителей математики в школы д. Второй Ластик, д. Мари –

Ошаево, д. Павлово, д. Безводное, русского языка и литературы в школу

с. Обухово, учителя начальных классов д. Ахманово, учителя - логопеда в

детский сад «Теремок».

В округе актуальной остается проблема привлечения и создания

условий для закрепления выпускников педагогических учебных заведений.

Молодые специалисты крайне редко вливаются в коллектив педагогов

округа. За последние три года в педагогический коллектив округа пришли 9

молодых специалистов. Всем молодым специалистам, которым трудовые

книжки были открыты в образовательных организациях, были выплачены

социальные пособия: в сельских школах 150 тыс. руб., в посёлке городского

типа – 100 тыс. С этого года эти выплаты увеличатся: на селе – 200 тыс., в

посёлках городского типа – 150, в городах – 100. В рамках Года педагога и

наставника в области разработана программа служебного жилья, по которой

область приобретёт 111 квартир для педагогов за 8 лет. В этом году

денежные средства на покупку квартир под служебное жильё выделены 6

районам, в т.ч. и Пижанскому.

Реализация программы позволит решить ряд проблем, связанных с

повышением социального статуса и уровня профессиональной деятельности

педагогических работников.

2.Цель, задачи и срок реализации программы

Цель и задачи Программы обусловлены Указом Президента

Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской

Федерации Года педагога и наставника» в соответствии с приоритетами

государственной политики Кировской области в сфере образования.

Основной целью Программы является повышение престижа профессии

педагога в профессиональной среде и в обществе.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие

основные задачи:

-популяризация профессии учителя, формирование позитивного

имиджа педагога;

-выявление, поддержка лучших педагогических работников и

распространение их опыта;

-привлечение молодых специалистов в образовательные организации и

закрепление их;

-поддержка педагогов сельских школ;

-стимулирование педагогов к непрерывному профессиональному

росту;

-развитие форм и методов работы по ранней профессиональной

ориентации обучающихся школ по педагогическим специальностям.

Решение задач будет осуществляться путём реализации плана

мероприятий программы, посвящённой Году педагога и наставника, на 2023

год согласно приложению.

Срок реализации программы: 2023 год.

3.Мероприятия программы

Мероприятия программы направлены на реализацию государственной

политики в сфере образования, включая повышение профессионального

уровня педагогических работников образовательных организаций, в том

числе связанное с овладением ими современными образовательными

технологиями и методиками обучения и воспитания.

Мероприятия программы, определённые целью и задачами программы,

отражены в плане мероприятий.

4.Финансовое обеспечение реализации программы

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за

счёт средств муниципального бюджета.

Общий объём средств составляет 859 тысяч рублей.

Утверждена

Приказом начальника управления образования

Пижанского муниципального округа

Кировской области

от 31.01.2023 года   № 10/1 – ОД

План мероприятий программы,

посвящённой  проведению Года педагога и наставника

№

п/п

Наименование задачи,

мероприятия программы

Исполнитель и (или)

участник программы

Срок

исполнения

мероприяти

я

Источник

финансировани

я мероприятия

Объём

финансиров

ания

мероприяти

я

Планируемый

результат

1 Прогнозно – аналитическая деятельность

2 Популяризация профессии учителя

2.1 Торжественное открытие Года

педагога и наставника

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

17.02.2023 Профсоюз,

муниципальный

бюджет

 Проведение

Торжественного

открытия Года

педагога и

наставника,

посвящённого 200-

летию со дня

рождения

Константина

Дмитриевича

Ушинского

2.2 Подготовка и проведение

августовской конференции

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

Август 2023 муниципальный

бюджет

 Ежегодное

проведение

августовской

конференции, на

которой подводятся

итоги 2022 – 2023

учебного года и

ставятся планы на

2023 – 2024 учебный

год

2.3 Подготовка и проведение

торжественного мероприятия,

посвящённого международному

Дню учителя

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

Октябрь

2023

Профсоюз,

муниципальный

бюджет

 Ежегодное

проведение

торжественного

мероприятия,

посвящённого

Международному

дню учителя,

награждение лучших

учителей и

работников системы

образования

Пижанского

муниципального

округа

2.4 «Учитель глазами детей» СМИ В течение

года

  Представление в

СМИ материалов о

педагогах и

педагогических

династиях для

формирования

положительного

имиджа педагога

2.5 Конкурс школьных сочинений

«Если

бы я был учителем», «Мой

любимый учитель»

Ресурсный центр

образования

Апрель 2023   Проведение конкурса

сочинений,

направленного на

формирования

положительного

имиджа педагога

2.6 Создание и открытие аллеи

славы «Учителями славится

Россия…»

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

Август 2023 Муниципальный

бюджет

110 т.р. Создание памятной

галереи педагогов,

отмеченных

орденами и

почётными званиями

2.7 Создание и поддержка на

официальных сайтах ОО в сети

Интернет рубрик

«Молодой педагог – 43»

«Наставник – 43»

«Образовательная организация

– 43»

«Педагоги – 43»

ОО В течение

года

- - Размещение на

различных ресурсах

в сети Интернет

информации о

лучших учителях,

педагогических

династиях, успехах и

достижениях ОО,

молодых

специалистах

2.8 Подготовка и проведение

торжественного закрытия Года

педагога и наставника

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

Декабрь

2023

  Подведение итогов

3 Организация профориентационной работы

3.1 «Профессия– учитель!».

Дни самоуправления в школах

ОО Март,

октябрь 2023

  Популяризация

профессии учителя

3.2 Очно – заочная школа «Моя

будущая профессия – педагог»

МКОУ ДО ДДиЮТпгт

Пижанка

В течении

года

  Подготовка

обучающихся к

выбору

педагогических

специальностей

4 Повышение профессионального мастерства педагога

4.1 Курсовая подготовка ОО В течении

года

  Повышение

профессионализма

педагогических и

руководящих кадров

4.2 Работа в предметных ОМО,

РМО

Ресурсный центр

образования,

руководители ОМО,

РМО

В течении

года

  Выявлении и

распространение

инновационного

педагогического

опыта

4.3 Участие в Форуме молодых

педагогов и наставников

Кировской области

 «Профсоюзная педагогическая

школа - 2023»

Профсоюз 12-13 ноября

2023 года

  Представление

опыта работы

4.4 Областной конкурс

методических разработок среди

педагогических работников

Кировской области

«Профсоюзный урок»

Профсоюз До 30

октября 2023

  Представление

опыта работы

4.5 Конкурс «Учитель года-2023»

по пяти номинациям:

«Учитель года»

«Молодой учитель года»

«Воспитатель года»

«Молодой классный

руководитель»

«Сердце отдаю детям»

Управление

образования и

Ресурсный центр

образования

Февраль-

март

Муниципальный

бюджет

290 тыс. руб Выявление,

поддержка и

поощрение

талантливых,

творчески

работающих

педагогов,

распространение их

педагогического

опыта

4.6 Заочный конкурс «Мои

инновации»

Ресурсный центр февраль   Представление

опыта работы

4.7 Заочный конкурс «Лучшая

разработка программы по

внеурочной деятельности»

Ресурсный центр апрель   Представление

опыта работы

4.8 «Я реализую ФГОС ДО» Ресурсный центр декабрь   Представление

опыта работы

4.9 Смотр- конкурс организации

физкультурно -

оздоровительной работы в

группе

Ресурсный центр март   Представление

опыта работы

4.10 Конкурс по оценке

пространства для отдыха

педагога среди образовательных

организаций Кировской области

«УЧИТЕЛЬСКАЯ-2023»

Управление

образования и

профсоюз

С 15 февраля

по 1 октября

2023

Муниципальный

бюджет

220 т.р Улучшение условий

труда

5 Ветераны педагогического труда

5.1 Создание совета ветеранов

педагогического труда

Профсоюз 30 января   Оказание помощи

5.2 Педагогические гостиные

«Встреча поколений»

ОО Март.

сентябрь

  Передача опыта и

традиций

5.3 Создание центра

педагогической славы

МКОУ ДО ДДиЮТпгт

Пижанка

В течении

года

Муниципальный

бюджет

233 т.р. Популяризация

педагогического

труда

6 Релакс

6.1 Интеллектуальная игра

«Мудрая сова»

Профсоюз, совет

ветеранов - педагогов

РЦО, ДДиЮТ

31.03.2023

6.2 Спартакиада педагогов:

Весёлые старты, лыжная

эстафета и III  «Профсоюзный

рогейн»

ДЮСШ, РЦО и

профсоюз

Весенние

каникулы

Муниципальный

бюджет

6 т.р